
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.411 77Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ ( QUATRO E meia) diárias PARA RICARDO 
AVELINO GANZER., MAT 55588660, DIRETOR, que se deslocara para a ci-
dade de Recife/PE no PERIODO DE 17/11/2020 A 21/11/2020, com o obje-
tivo de Realizar visitas técnica aos Centros Comunitários COMPAZ/ Recife/
PE , programa análogo ao TerPaz, com o objetivo de verifi car as áreas e as 
modalidades dos serviços públicos ofertados, as metodologias de organi-
zação e funcionamento; a participação e responsabilidades das secretarias 
na execução dos programas; formas de gestão, execução,monitoramento, 
avaliação e validação das políticas públicas de inclusão social ofertadas 
nas áreas da educação, assistência social, esporte e lazer; saúde; justiça e
direitos humanos; políticas para as mulheres, crianças, adolescentes e jo-
vens e suas interações com a segurança pública e defesa social..
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0139002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de NOVEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1132/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/947501
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (meia) diárias PARA OS SERVIDORES LIS-
TADOS COM O MESMO NUMERO DE DIARIAS; ESMERINO NERI BATISTA 
FILHO, matricula 599620,SECRETARIO ADJUNTO DO TRABALHO, MAYARA 
GALIZA LOPES AZEVEDO,COLABORADOR EVENTUAL ,CPF:947411902 , 
que se deslocarão para a cidade de CASTANHAL, no DIA 20/11/2020, com 
o objetivo de REUNIÃO NA EMPRESA FLAMBOYANT, Sendo o deslocamen-
to realizado pelo motorista MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA,matricula 
5938894 .
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8855 0101006357/0101 233.700 3390 14/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de NOVEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1131/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/951395
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2½ ( DUAS E meia) diárias PARA WILSON GUER-
REIRO DE HOLANDA, MAT 3216640, MOTORISTA, que se deslocará para as
cidades de SÃO DOMINGOS DO CAPIM E MAE DO RIO, no PERIODO DE 
23/11/2020 A 25/11/2020, com o objetivo de CONDUZIR EQUIPE SEAS-
TER.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8397 0101006357 247.170 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de NOVEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1129/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/811338
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ ( TRES E meia) diárias para ERICA VEIGA 
DE SOUZA, CPF nº 002.865.362-93, a referida conselheira se deslocará 
no trecho Belém/Tucuruí /Belém/PA no período de 21 a 24/10/2020, para 
participar da reunião de Comissões e Reunião Ordinária do CEAS/PA
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0139002243 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de NOVEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 601575

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CEDCA/PA RESOLUÇÃO N. 081/2020-CEDCA/

PA, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
Dispõe sobre a HOMOLOGAÇÃO das inscrições das Entidades Não Governa-
mentais no Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Pará - Gestão 2021/2023 e dá outras providências.
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
– CEDCA/PA, no uso das atribuições previstas pela Lei Estadual n. 5.819, 
de 11 de fevereiro de 1994;
CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO N. 080/2020-CEDCA/PA, DE 31 DE AGOS-
TO DE 2020 do CEDCA/PA, homologa-se as inscrições das seguintes en-
tidades:
1. a) Candidatas e votantes
2. Instituto AMBIENT,
3. Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência - APPD,
4. ESCOTEIROS DO BRASIL,
5. CÁRITAS DO BRASIL- REGIONAL NORTE 2,
6. Fundação Viver, Produzir e Preservar - FVPP,
7. Instituto Universidade Popular - UNIPOP,
8. Ordem dos Advogados do Brasil - OAB,
9. Sociedade Paraense de Pediatria,
10. Centro de Solidariedade da Criança e do Adolescente – CSCA
11. Conselho regional de Psicologia - CRP
12. Pastoral da Criança
13. Associação Paraense de Apoio às Comunidades Carentes - APACC
14. Centro de Alternativo de Cultura - CAC
1. b) Apenas Votantes
2. Conselho Regional de Serviço Social - CRESS
3. Lar Fabiano de Cristo,
4. Movimento República de Emaús
5. Cáritas Belém
Rita Giselle da Silva Dias
Conselho Regional de Serviço Social – CRESS-PA –
Presidente Comissão Eleitoral/CEDCA

Protocolo: 601825
PORTARIA Nº 1.133/2020 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2020/933535
Laudo Médico: 65162
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (Cento e oitenta) dias de Readaptação funcional PRO-
VISÓRIA, nos períodos de 06/11/2020 a 04/05/2021, a servidora VÂNIA 
QUARESMA, CARGO: Técnica de Enfermagem, Matricula: 5910834/12, lo-
tada na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
13 de Novembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 601844

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação continuada e 
eventual de veículos, sem condutor, quilometragem livre e sem forneci-
mento de combustível, para atender as necessidades das Unidades desta 
Fundação de Atendimento Sócio Educativo do Pará/FASEPA localizadas na 
região metropolitana de Belém, em Benevides, em Santarém e em Marabá.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br; www.fase-
pa.pa.gov.br e www.gov.br/compras (UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (UASG 925609)
Data de abertura: 01 de Dezembro de 2020, às 09h00min (Horário de 
Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Antônio Cláudio Rodrigues Alves.
Ordenador de Despesas: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior.

Protocolo: 601782

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS 604- DO DIA 17/11/2020
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação de adoles-
cente custodiado no CESEBA, referente a viagem a Porto de Moz/PA de 01 
a 03/11/2020 (PROC.930837/2020-Mem  510/2020).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317


